
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 
Пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 11.07.2014  № 91 
г.Южа 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-

ФЗ от 06.10.2003 (в действующей редакции), Федеральным законом "О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований" N 97-

ФЗ от 21.07.2005, учитывая итоги публичных слушаний по проекту 

решения Совета Южского муниципального района "О внесении изменений 

и дополнений в Устав Южского муниципального района", в целях 

приведения Устава Южского муниципального района в соответствие с 

действующим законодательством, Совет Южского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Южского 

муниципального района (прилагаются). 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Южского 

муниципального района на государственную регистрацию в соответствии с 

действующим законодательством. 

3. Изменения и дополнения, вносимые пунктом 8 Приложения к 

настоящему решению, вступают в законную силу после истечения срока 

полномочий Совета Южского муниципального района, принявшего 

настоящее решение. 

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 

официальном издании "Правовой Вестник Южского муниципального 

района". 

 

Глава Южского муниципального района                      МУРАТОВА Е.А. 
 

 

consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7C809561D304C22135FD587F84F319162E2E2C3ZCj3D
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7C809561D304C221558DF87F24F319162E2E2C3ZCj3D
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7D60440716C43271C07DB81F94C61C43DB9BF94CA90A4Z3jBD
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7D60440716C43271C07DB80F24466CC3DB9BF94CA90A43BC3B03848805E52D3D65CZ1j1D
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7D60440716C43271C07DB81F94C61C43DB9BF94CA90A4Z3jBD
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7D60440716C43271C07DB80F24466CC3DB9BF94CA90A43BC3B03848805E52D3D65CZ1j1D
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7D60440716C43271C07DB81F94C61C43DB9BF94CA90A4Z3jBD
consultantplus://offline/ref=2606EE4EBF6AE80775F7D60440716C43271C07DB80F24466CC3DB9BF94CA90A43BC3B03848805E52D3D65CZ1j1D


Приложение 

к решению 

Совета Южского 

муниципального района 

от 11.07.2014 N 91 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

(ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ЮЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

N 122 ОТ 19.10.2012) 

 

 

1. Дополнить пунктом 7.1 часть 1 статьи 6 Устава: «7.1) разработка и 

осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Южского муниципального района, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 
2. Пункт 13 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а 

также организация отдыха детей в каникулярное время;». 
3. Пункт 14 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий 

поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской 

Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 

медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных 

федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции 

по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 

consultantplus://offline/ref=EE7920BEFA87D2FE3D39B207133A7A8823DEDE59057D024BB3B9FD5232ECE7E721k0D


соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;». 
4. Пункт 17 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«17) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»;». 
5. Пункт 25 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«25) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;». 
6. Пункт 34 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу. 
7. Статью 22 Устава Южского муниципального района изложить в 

следующей редакции:  

«Статья 22. Компетенция Совета Южского муниципального района  

1. В исключительной компетенции Совета находятся: 

1) принятие Устава Южского муниципального района, внесение в него 

изменений и дополнений; 

2) утверждение бюджета района и отчета о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

4) принятие планов и программ развития района, утверждение отчетов 

об их исполнении; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности района; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, 

выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

7) определение порядка участия района в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления района; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления 

района и должностными лицами местного самоуправления района 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

10) принятие решения об удалении Главы района в отставку. 

2. К компетенции Совета относятся также: 

consultantplus://offline/ref=497696576AD5F7945931BE81D85871027F0248A55CE43BC1B93B166AA1F9CF564BCBA8D2vFVED


1) назначение районного референдума; 

2) определение порядка назначения и проведения в соответствии с 

настоящим Уставом публичных слушаний, конференций (собраний 

делегатов);  

3) установление официальных символов Южского муниципального 

района и порядка официального использования указанных символов; 

4) определение порядка награждения Почетной грамотой Совета, 

поощрения Грамотой Совета и Благодарственным письмом Совета, 

принятие решения о награждении Почетной грамотой Совета, поощрении 

Грамотой Совета и Благодарственным письмом Совета; 

5) утверждение структуры Администрации Южского района по 

представлению Главы Администрации Южского района; 

6) осуществление права законодательной инициативы в Ивановской 

областной Думе; 

7) определение порядка управления и распоряжения земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности района, и 

земельными участками, собственность на которые не разграничена, 

принятие решения об отчуждении таких земельных участков; 

8) утверждение схемы территориального планирования района, 

резервирование и изъятие земельных участков в границах района для 

муниципальных нужд; 

9) заключение соглашения с органами местного самоуправления 

отдельных поселений, входящих в состав района, о передаче им 

осуществления части своих полномочий; 

10) определение специального средства массовой информации и (или) 

официального сайта для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации; 

11) определение в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации порядка планирования приватизации 

муниципального имущества и принятия решений об условиях 

приватизации муниципального имущества; 

12) принятие решения о назначении Главы Администрации Южского 

района по результатам конкурса на замещение должности Главы 

Администрации Южского района; 

13) образование контрольно-счетного органа Южского 

муниципального района, определение его полномочий, состава и порядка 

деятельности, установление порядка определения структуры контрольно-

счетного органа Южского муниципального района, определение штатной 

численности и установление срока полномочий его председателя;  

14) назначение председателя контрольно-счетного органа Южского 

муниципального района; 

15) заключение соглашения с советами поселений Южского 

муниципального района о передаче контрольно-счетному органу Южского 

муниципального района полномочий контрольно-счетных органов 



поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля; 

16) утверждение количественного и персонального состава комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Главе Администрации 

Южского района; 

17) принятие решений по вопросам организации муниципальной 

службы района в соответствии с законодательством о муниципальной 

службе; 

18) определение порядка осуществления органами местного 

самоуправления района полномочий по решению вопросов местного 

значения района; 

19) согласование решений Администрации Южского района по 

созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и 

учреждений; 

20) принятие решения об учреждении структурного подразделения 

Администрации Южского района с правами юридического лица, 

утверждение положения о нем; 

21) определение порядка оплаты труда Главы Южского района, 

депутатов, осуществляющих полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих органов местного самоуправления района, 

работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы, рабочих в органах местного самоуправления 

района и работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений; 

22) принятие решений о назначении пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы района; 

23) определение порядка возмещения расходов, связанных с 

осуществлением полномочий Главы Южского района, депутатских 

полномочий, Главе Южского района и депутатам Совета, 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе; 

24) принятие решений об участии района в союзах и ассоциациях, в 

организациях межмуниципального сотрудничества в установленном 

законом порядке; 

25) утверждение бюджетной сметы Совета; 

26) установление порядка присвоения звания "Почетный гражданин 

Южского района", его статуса, принятие решений о присвоении звания 

"Почетный гражданин Южского района"; 

27) установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

28) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета 

федеральными законами, законами Ивановской области и настоящим 

Уставом. 



3. Совет района своим решением устанавливает должностное лицо 

местного самоуправления, представляющее Южский муниципальный 

район в Совете муниципальных образований Ивановской области, 

образованном в соответствии со статьей 66 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

4. Порядок осуществления Советом района своих полномочий, 

правила и процедуры работы Совета района устанавливаются регламентом 

Совета района.». 

8. Дополнить пунктом 5 часть 2 статьи 51 Устава: «5) допущение 

Главой Южского муниципального района, Администрацией Южского 

муниципального района, иными органами и должностными лицами 

местного самоуправления муниципального образования и 

подведомственными организациями массового нарушения 

государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина 

в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и 

других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам 

расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если 

это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального 

согласия и способствовало возникновению межнациональных 

(межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.». 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=03F184EBE43A5C5F5C99A57D3FE3AFCBA7CFAC772802B4C0A3646D8FC6F402AA94AA6ECFA01BFC1AB6s7F

